
DŮVODOVÁ ZPRÁVA   

 

I.  Obecná část 

Návrh na vyhlášení (přehlášení stávající) přírodní památky Cikánka II byl připraven z důvodu zajištění 

řádné ochrany tohoto zvláště chráněného území v souladu se současnými principy péče o zvláště 

chráněná území. Předmětem ochrany přírodní památky jsou opěrný stratigrafický profil devonských 

stupňů lochkov-prag, významné paleontologické naleziště a navázané bezlesé biotopy s výskytem 

chráněných druhů organismů.  

Přírodní památka Cikánka II byla zřízena vyhláškou č. 5/1988 Sb. NVP, kterou se určují chráněné 

přírodní výtvory v hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k době vzniku tohoto 

právního předpisu se způsob původního vymezení hranic přírodní památky jeví z dnešního pohledu již 

jako nedostatečný, vyvolávající pochybnosti ohledně přesného průběhu hranice. Při vyhlašování 

přírodní památky Cikánka II navíc došlo k zřejmému pochybení. Předmětem ochrany měl být sice 

opěrný stratigrafický profil, ale dále vyhláška č. 5/1988 Sb. NVP pouze určuje, že přírodní památka se 

nachází na části (tehdejšího) pozemku parc. č. 2831/1, k. ú. Radotín, s výměrou 0,1 ha, aniž by bylo 

blíže specifikováno, o jakou část pozemku se jedná. V přiložené mapě je pak přírodní památka 

Cikánka II vyznačena neodpovídajícím obdélníkovým útvarem v místě křovinami zarostlého údolíčka, 

které opěrné stratigrafické profily vůbec nezahrnuje. Reálně tak dosud byly v terénu označeny (cedulemi 

a grafickými značkami) jako součást přírodní památky dva oddělené skalní profily (opuštěné lomy), 

ovšem samotný vyhlašovací předpis dával pro takové vymezení v terénu velmi malou právní oporu.         

Návrh nařízení nově stanovuje jasné hranice přírodní památky, a to v souladu s požadavky platné 

legislativy určením geometrického obrazce s vrcholy vymezenými v souřadnicovém systému jednotné 

trigonometrické sítě katastrální. Dochází k rozšíření plochy přírodní památky tak, aby byly zahrnuty oba 

cenné skalní profily a také okolní plochy s bezlesými biotopy a byl tak vytvořen jeden logický územní 

útvar. 

Přehled katastrálních území a parcelních čísel pozemků dotčených navrhovanou přírodní památkou 

Katastrální území: Radotín  

Číslo 

parcely 

Druh pozemku Způsob 

využití 

pozemku 

Číslo listu 

vlastnictví 

Výměra parcely 

celková (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2)  

 

2838/1 ostatní plocha jiná plocha 3116 103763 22570 

2838/8 ostatní plocha jiná plocha 2202 846 726 

2872 orná půda  3116 15568 348 

Přírodní památka se vyhlašuje nově bez ochranného pásma, a to zejména z důvodu, že je hlavním 

předmětem ochrany přírodní památky neživá příroda. V okolí se nacházejí dva aktivní vápencové lomy 

(jih a severovýchod), přičemž zasahovat do jejich dlouhodobé činnosti vyhlašováním ochranného pásma 

uvnitř areálu těchto lomů, se nejeví jako účelné.     

V souladu s ustanoveními § 40 a § 41 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, byl záměr vyhlášení přírodní památky oznámen na portálu veřejné správy a 

na úřední desce Magistrátu hlavního města Prahy. 



 

II. Kvalifikovaný odhad dopadu přijetí návrhu nařízení do rozpočtu hlavního města Prahy a 

do rozpočtu městských částí 

Dopad do rozpočtu hlavního města Prahy a do rozpočtu městských částí není předpokládán. Přehlášením 

přírodní památky Cikánka II nevznikne navýšení výdajů v rámci provádění managementu zvláště 

chráněného území. Veškeré činnosti prováděné v rámci managementu přírodní památky budou finančně 

pokryty ze stávajících rozpočtových prostředků určených pro péči o zvláště chráněná území.  

 

III. Zvláštní část 

K § 1 

Navrženým ustanovením se zřizuje přírodní památka Cikánka II a je definován její předmět ochrany. 

Dle ust. § 37 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny může orgán ochrany přírody při vyhlášení 

zvláště chráněného území stanovit, že se zvláště chráněné území vyhlašuje bez ochranného pásma. 

Návrh z již výše popsaných důvodů této možnosti nestanovit ochranné pásmo využívá.  

K § 2   

Hranice přírodní památky se stanovuje uzavřeným geometrickým obrazcem s přímými stranami, jehož 

vrcholy jsou určeny souřadnicemi udanými v jednotné trigonometrické síti katastrální. Seznamy 

souřadnic jednotlivých vrcholů jsou obsaženy v příloze č. 1 nařízení. Daný způsob vymezení hranic 

zvláště chráněného území nezpůsobuje na rozdíl od dříve využívaných mapových podkladů s více či 

méně podrobným rozlišením žádné pochybnosti o přesném vedení hranice, které je zásadní pro právní 

režim pozemků (částí pozemků) nacházejících se uvnitř chráněného území. Pro snadnější orientaci se 

doplňují i mapové zákresy území přírodní památky. 

K § 3   

V souladu s ustanovením § 36 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny se vymezují bližší ochranné 

podmínky přírodní památky Cikánka II. Výčet činností, jejichž realizace je vázána na předchozí souhlas 

orgánu ochrany přírody, nevybočuje z rozsahu bližších ochranných podmínek jiných zvláště chráněných 

území zřizovaných hlavním městem Prahou. Jedná se o činnosti, jejichž nevhodné provádění může mít 

potenciálně negativní vliv na předmět ochrany přírodní památky, avšak nejsou a priori zakázané 

dle základních podmínek ochrany přírodních památek (§ 36 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny). 

Posuzování přípustnosti těchto činností orgánem ochrany přírody v konkrétních případech zajistí, že 

vlastní realizace daných aktivit nebude v rozporu s žádoucím managementem přírodní památky. 

K § 4   

Přijímané nařízení přehlašuje stávající přírodní památku Cikánka II. Proto je žádoucí, aby činnosti, 

pro které byla v minulosti vydána dle ustanovení § 43 zákona o ochraně přírody a krajiny orgánem 

ochrany přírody výjimka ze základních podmínek ochrany zvláště chráněného území, mohly v území 

kontinuálně pokračovat i po přehlášení přírodní památky bez nutnosti vedení nového správního řízení 



o povolení této výjimky. Přechodné ustanovení proto deklaruje použitelnost dříve vydaných výjimek i 

po účinnosti tohoto nařízení.  

K § 5   

Přehlášením přírodní památky Cikánka II vyvstala potřeba změnit odpovídajícím způsobem vyhlášku 

č. 5/1988 Sb. NVP, kterou se určují chráněné přírodní výtvory v hlavním městě Praze, ve znění 

pozdějších předpisů. Protože původní přírodní památka Cikánka II zaniká, je vypuštěn bod 8 v čl. 1 

citované vyhlášky, který území přírodní památky (dříve jako chráněný přírodní výtvor) a její předmět 

ochrany dosud vymezoval.  

K § 6          

Nabytí účinnosti nařízení je stanoveno standardně na patnáctý den po jeho vyhlášení. 

 


